

THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY
CỘNG VĂN ĐỀN
Số: 870
Trang 17

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 10 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

của Ban Thường vụ Thành ủy
học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2017
về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống,
tự diễn biến, tự chuyển hóa

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 15/8/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công văn số 1998-CV/BTGTW ngày 10/02/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương “Về việc sinh hoạt chuyên đề năm 2017 thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW”; Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ đề ra kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017, cụ thể như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị sâu rộng trong hệ thống; gắn chặt với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thành phố năm 2017.

- Căn cứ vào Nghị quyết năm 2017 của Đảng bộ thành phố, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, thiết thực, hiệu quả, tạo chuyển biến rõ nét trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Kết hợp chặt chẽ việc tổ chức thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với công tác xây dựng Đảng. Cụ thể là, đẩy mạnh phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong Đảng bộ thành phố, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, của cán bộ, đảng viên, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II- Chủ đề năm 2017 về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Căn cứ Công văn số 1998-CV/BTGTW ngày 10/02/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương “Về việc sinh hoạt chuyên đề năm 2017 thực hiện

K/c
- ĐTV
- DTG, BAC
VP
- PVM

Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị”; Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ xác định Chủ đề năm 2017 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là: “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa**”.

III- Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện

Để thực hiện tốt Chủ đề năm 2017 về “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa**”; Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp, các ngành tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1- Các cấp ủy, tổ chức Đảng tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đặc biệt là Chủ đề năm 2017 về “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa**”, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng của các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cấp, các ngành, nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

2- Đẩy mạnh “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa**”, gắn chặt thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, nhằm góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, của cán bộ, đảng viên, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thành phố năm 2017 và những năm tiếp theo.

3- Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, từng cấp ủy Đảng, cán bộ chủ chốt các cấp phải tiêu biểu, gương mẫu, không suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa; làm gương để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân làm theo. Đi đầu trong đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm; sẵn sàng nhận và chịu trách nhiệm khi tổ chức, cơ quan, đơn vị do mình phụ trách xảy ra tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

4- Các cấp ủy đảng lãnh đạo tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị; kiên định chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối đổi mới của Đảng, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; đi đầu trong đấu tranh với những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, gán

với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kiên quyết đấu tranh, không để xảy ra tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện nghiêm Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “Về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”.

5- Người đứng đầu phải là tấm gương tự phê bình và phê bình để cấp dưới làm theo. Trong tự phê bình và phê bình phải thực sự cầu thị, tự giác, trung thực, chân thành, công tâm, không né tránh; góp ý, phê bình phải có tình đồng chí, thương yêu, giúp đỡ lẫn nhau; kiên quyết đấu tranh chống những biểu hiện lợi dụng phê bình với động cơ không tốt; khi có khuyết điểm phải nhận khuyết điểm và phải có kế hoạch khắc phục, sửa chữa khuyết điểm.

6- Tiếp tục thực hiện tốt Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư “Về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”; Quy định số 03-QĐ/TU ngày 06/6/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao”; gương mẫu thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ, thực hiện nghiêm quy chế, quy định. Chính đón tác phong công tác, xây dựng hình ảnh người cán bộ, đảng viên gần dân, sát cơ sở, lắng nghe, đối thoại, hướng dẫn, giải thích với nhân dân để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, bức xúc đặt ra. Kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện vô cảm, quan liêu, cửa quyền, hách dịch và các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà nhân dân.

7- Các cấp, các ngành, các địa phương, nhất là người đứng đầu phải chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nói đi đôi với làm, nói ít làm nhiều; quyết liệt, quyết tâm, quyết làm; thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của mình; làm việc có nguyên tắc, kỷ cương, có lý, có tình; không lạm dụng chức vụ, quyền hạn khi giải quyết công việc. Kiên quyết chống tư tưởng cục bộ, bè phái và các biểu hiện cơ hội, thực dụng vì lợi ích cá nhân, “lợi ích nhóm”.

8- Các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương tùy theo điều kiện thực tế để cụ thể hóa nội dung đột phá phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của địa phương, đơn vị mình; lựa chọn những việc làm cụ thể, thiết thực; có thể kiểm tra, giám sát, đánh giá được để triển khai thực hiện nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt Chủ đề năm 2017 **“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”**.

9- Ban Tuyên giáo Thành ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các ngành chức năng có liên quan xây dựng chuyên trang, chuyên mục; đẩy mạnh tuyên truyền chiềng rộng, chiềng sâu tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, tạo chuyển biến thật sự trong học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là Chủ đề năm 2017 “**Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa**”.

IV- Tổ chức thực hiện

1- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn; Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội; các sở, ban, ngành thành phố, trước hết là Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư, lãnh đạo cơ quan và đồng chí thủ trưởng có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này của Ban Thường vụ Thành ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị từ thành phố đến cơ sở và mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đặc biệt là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo các cấp phải đặt những mục tiêu phấn đấu cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ. Căn cứ chỉ tiêu đó, các tổ chức đảng, cơ quan nhà nước tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật nghiêm minh.

2- Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng mẫu đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân năm 2017; gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và cam kết thực hiện nghiêm Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “Về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”. Đồng thời, phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và các ngành có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương
- Văn phòng Trung ương Đảng
- Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo TW
- Các quận ủy, huyện ủy, ban đảng và đảng ủy trực thuộc Thành ủy
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể TP, các cơ quan Trung ương đóng tại địa phương
- Các đồng chí Thành ủy viên
- Lưu



Trần Quốc Trung